беспроводного интернета, новых продуктов и услуг, а также финансировать сделки по приобретению новых
активов. Риск изменения процентных ставок определяется как «риск возникновения финансовых потерь
(убытков) вследствие неблагоприятного изменения процентных ставок по активам, пассивам и
внебалансовым инструментам». Таким образом, риск изменения процентных ставок отражает уровень
подверженности финансового состояния Общества неблагоприятным изменениям рыночной конъюнктуры, а
именно рыночных процентных ставок. Рост процентных ставок на рынке может привести к тому, что Общество
будет вынуждено привлекать более дорогие средства для финансирования своих инвестиционных программ.

По состоянию на конец 2017 года у Общества нет кредитов с привязкой к ключевой ставке Центрального Банка
России / ставке рефинансирования РФ, при этом только порядка 15% кредитов имеют плавающую кредитную
ставку.

В следующей таблице показана чувствительность прибыли до налогообложения к обоснованно возможным
изменениям в процентных ставках по кредитам после учета влияния хеджирования:

11

 Увеличение/снижение процентных
ставок в базисных пунктах

Эффект на прибыль до
налогообложения, в млн. руб.

2017 год

USD + 17 (51)
USD - 17 51

2016 год

USD + 20 (71)
USD - 20 71

Валютный риск

Валютный риск – это риск возникновения неблагоприятных последствий в случае изменения валютных курсов.
Подверженность Общества рискам изменения курсов иностранной валюты относится в основном к
финансовой и инвестиционной деятельности Общества.

Значительная доля капитальных затрат, расходов и обязательств Общества выражена в иностранной валюте,
в основном в долларах и евро. В случае девальвации рубля по отношению к доллару и/или евро, Общество
может испытывать сложности с выплатой и рефинансированием задолженности, номинированной в
иностранной валюте, а также с поддержанием достаточного уровня капитальных вложений. Таким образом,